
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE ISTRUZIONE, INNOVAZIONE SOCIALE E 
SPORT

##numero_data## 

Oggetto: D.G.R. n.770/2024 – D.D.S. n.102/IISP/2024 – Programma annuale degli interventi di 
promozione sportiva Anno 2024 – Misura 3: Impianti e attrezzature per lo sport. 
Approvazione dei soggetti ammessi a contributo, approvazione della graduatoria di 
concessione dei contributi in conto capitale e impegno si spesa per € 1.021.927,78 
sui capitoli 2060120084, 2060120221, 2060120222, 2060120223, 2060120224, 
2060120225.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria, nonché il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione 
e di ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

1) di prendere atto, con riferimento al bando Misura 3 “Impianti e attrezzature per lo sport - 
avviso per l’acquisto di attrezzature sportive” approvato con DDS n. 102/IISP del 
20/06/2024, in attuazione della DGR n. 770/2024, dell’esito dell’attività istruttoria 
effettuata in applicazione dei §§ 4, 5, 6 e 9 del bando, come indicato negli Allegati A e B 
che formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di dare atto che dalla suddetta istruttoria di ammissibilità per la concessione dei 
contributi previsti dalla Misura 3 del Programma di promozione sportiva 2024, sono 
risultate non ammissibili n. 32 istanze rispetto ad un totale di 144 presentate, come 
indicato nell’Allegato B;

3) di approvare la graduatoria definitiva dei beneficiari di cui all’Allegato A al presente atto, 
contenente l’elenco delle domande ammesse e di quelle finanziabili relativo alla Misura 
3 per l’acquisto di attrezzature sportive fisse e mobili;

4) di concedere ed impegnare, a favore dei beneficiari e per gli importi finanziabili indicati 
nell’allegato A “Elenco delle domande di contributo pervenute e risultate ammissibili in 
ordine di graduatoria e distribuzione in capitoli”, i contributi relativi alle domande 
ammissibili e finanziabili sulla base delle risorse disponibili per la presente Misura;

5) di dare atto che le obbligazioni correlate al presente atto, per un onere complessivo di €  
1.021.927,78 hanno esigibilità 2024;

6) di stabilire che alla copertura finanziaria derivante dal presente atto, pari 
complessivamente ad € 1.021.927,78 , si provvede con impegni di spesa da assumersi
come segue:

- quanto ad € 513.836,10 sul Capitolo 2060120084 del Bilancio 2024/2026, annualità 



2

2024, previa riduzione della prenotazione di spesa n. 7130/2024 per € 1.000.342,50 
assunta con DDS n. 102/IISP/2024, CTE 0601 2320102003 081 8 2030102003 
000000000000000 4 3 000;

- quanto ad € 11.250,00 sul Capitolo 2060120221 del Bilancio 2024/2025, annualità 
2024, CTE 0601 2320303001 081 8 2030303999 000000000000000 4 3 000;

- quanto ad € 10.335,28 sul Capitolo 2060120222 del Bilancio 2024/2025, annualità 
2024, CTE 0601 2320401001 081 8 2030401001 000000000000000 4 3 000;

- quanto ad € 83.984,09 sul Capitolo 2060120223 del Bilancio 2024/2026, annualità 
2024, CTE 0601 2320303001081 8 2030303999 000000000000000 4 3 000;

- quanto ad € 387.948,41 sul Capitolo 2060120224 del Bilancio 2024/2026, annualità 
2024, CTE 0601 2320401001 081 82030401001 000000000000000 4 3 000;

- quanto ad € 14.573,90 sul Capitolo 2060120225 del Bilancio 2024/2026, annualità 
2024, CTE 0601 2320102005 081 8 2030102005 000000000000000 4 3 000;

- di ridurre la prenotazione di spesa n. 7131/2024 per € 115.580,85 sul capitolo 
2060120146 del Bilancio 2024/2026, annualità 2024;

7) di dare atto che le risorse destinate a tali interventi risultano coerenti quanto alla natura 
della spesa con le finalità di utilizzo previste dall’atto, in base ai livelli di articolazione del 
Piano dei conti integrato di cui al D.Lgs. n. 118/2011;

8) di stabilire che gli interventi di spesa sono compatibili con il ricorso a indebitamento ai 
sensi dell’art. 3, comma 16 della L. n. 350/2003 e rientrano nella fattispecie prevista alla 
lettera “G” ed “H” del comma 18 del medesimo art. 3;

9) di applicare gli artt. 26 e 27 del D.lgs 33/2013 e s.m.i.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Si dispone la pubblicazione del presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione Marche e
sul sito www.norme.marche.it ai sensi della D.G.R. n. 573/2016 e, in forma integrale, nella
sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale ai sensi della D.G.R. n. 1158/2017.

La dirigente
Dott.ssa Immacolata De Simone

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa Di Riferimento

- Legge 7 agosto1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

- Legge Regionale 02/04/2012 n. 5 “Disposizioni regionali in materia di sport e tempo 
libero” e s.m.i.;

- Deliberazione Amministrativa dell'Assemblea legislativa - XI Legislatura – n. 30 del
08/03/2022: “Piano regionale per la promozione della pratica sportiva e delle attività
motorio-ricreative 2021/2025. Legge regionale 2 aprile 2012, n. 5, articolo 6”;

- DGR n. 437 del 27.03.2023 “Articoli 4, comma 3, lettera c), 11 comma 2, lettera g) e 41,
commi 1 e 2, L.R. n 18/2021. Conferimento dell’incarico dirigenziale del Settore 
“Istruzione, Innovazione Sociale e Sport” nell’ambito della Giunta regionale;

- L.R. n. 25 del 28/12/2023 “Disposizioni per la formazione del bilancio 2024/2026 della 
Regione Marche (Legge di stabilità 2024)”

- L.R. n. 26 del 28/12/2024 “Bilancio di previsione 2024/2026”
- D.G.R. n. 2071 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 2024 - 

2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 139 del 22 
dicembre 2023. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2024- 2026”

- D.G.R. n. 2072 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 2024 - 
2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 139 del 22 
dicembre 2023”. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2024-2026”;

- D.G.R. 770 del 20/05/2024 “L.R. 5/2012, art.7 - Approvazione del Programma annuale 
degli interventi di promozione sportiva Anno 2024”;

- D.D.S. Istruzione, Innovazione Sociale e Sport n. 102 del 20/06/2024 “L.R. 5/2012, art.7 
– DGR n. 770/2024 - Approvazione degli avvisi relativi al Programma annuale degli 
interventi di promozione sportiva Anno 2024. Prenotazione di spesa per € 1.890.923,35 
sul Bilancio 2024-2026, annualità 2024 ed € 240.000,00 sul Bilancio 2024-2026, 
annualità 2025”;

- D.G.R. n. 1842 del 28/11/2024 “Art. 11, L.R. 28 dicembre 2023, n. 26 - Art. 51, D. 
Lgs.118/2011 – Variazione compensativa al Bilancio finanziario gestionale del triennio 
2024 – 2026. Modifiche tecniche al Bilancio finanziario gestionale del triennio 2024 – 
2026”;

- L.R. 20 del 28/11/2024 “Assestamento del bilancio 2024-2026 e modifiche normative”;
- D.G.R. n.1836 del 28/11/2024 “Attuazione della deliberazione legislativa “Assestamento 

del bilancio 2024-2026 e modifiche normative” approvata nella seduta del Consiglio – 
Assemblea legislativa n. 169 del 27 novembre 2024. Variazioni al Documento Tecnico 
di Accompagnamento del triennio 2024-2026”;

- D.G.R. n.1837 del 28/11/2024 “Attuazione della deliberazione legislativa “Assestamento 
del bilancio 2024-2026 e modifiche normative” approvata nella seduta del Consiglio – 
Assemblea legislativa n. 169 del 27 novembre 2024. Variazioni al Bilancio finanziario 
gestionale del triennio 2024-2026”.



4

Motivazione

Ai sensi dell’art.7 della L.R. n. 5/2012 con DGR n. 770/2024 è stato approvato il Programma 
annuale degli interventi di promozione sportiva Anno 2024 che individua tra l’altro la Misura 3 
finalizzata alla concessione di contributi per l’acquisto di attrezzature sportive fisse e mobili, 
con uno stanziamento di € 1.115.923,35 per l’anno 2024.

Con DDS n. 102/IISP del 20/06/2024 si è proceduto all’approvazione dell’avviso pubblico nel 
quale, ai sensi della sopra citata delibera, sono individuati gli obiettivi specifici finalizzati alla 
concessione di contributi per l’acquisto di attrezzature sportive fisse e mobili, nonché i soggetti 
ammessi a presentare istanza quali:

- Enti locali (Province, Comuni, Comunità Montane) della Regione Marche per gli impianti 
pubblici di proprietà;

- Unioni di Comuni della Regione Marche per gli impianti pubblici di proprietà;
- Università delle Marche;
- Federazioni sportive olimpiche, federazioni sportive paralimpiche, Discipline Sportive 

Associate, Enti di promozione sportiva riconosciuti dal CONI e/o dal CIP. Laddove tali 
organismi/organizzazioni sportive si configurino come soggetti giuridici di diritto privato 
è necessario che abbiano in concessione l’impianto sportivo di proprietà pubblica 
oggetto del contributo;

- Associazioni e Società sportive dilettantistiche, di cui all’articolo 90, comma 17, della L. 
289/2002 e successive modificazioni, iscritte al registro CONI da almeno 2 anni 
precedenti quello di presentazione della istanza di contributo, nonché regolarmente 
affiliate alle federazioni sportive nazionali, alle discipline sportive associate, agli enti di 
promozione sportiva riconosciuti dal CONI e/o dal CIP e costituite con atto pubblico, 
scrittura privata autenticata o registrata, e che abbiano in concessione impianti sportivi 
di proprietà pubblica oggetto del contributo.

Tale avviso pubblico prevedeva al §6 che le istanze di contributo dovessero essere presentate 
dalle ore 09:00 del 05/07/2024 alle ore 13:00 del 30/09/2024 tramite sistema informativo Sigef. 
Sono pervenute entro i termini 144 domande attraverso la piattaforma regionale Sigef, per le 
quali è stata espletata l’istruttoria di ammissibilità.

L’attività istruttoria ha previsto i seguenti controlli sulle domande pervenute:
- Il soggetto richiedente rientra nelle tipologie di cui al §4 dell’avviso
- Il soggetto richiedente ha sede legale nella Regione Marche
- Il soggetto richiedente realizza prevalentemente la propria attività sul territorio della 

Regione Marche 
- Se il soggetto richiedente è un’organizzazione sportiva, è iscritto al Registro nazionale 

delle attività sportive dilettantistiche del Dipartimento per lo Sport della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri (ai sensi del d.lgs. 39/2021) 

- Se il soggetto richiedente è un’organizzazione sportiva, è iscritto nel Registro Nazionale 
CONI / CIP da almeno due anni 

- Per l’acquisto di attrezzature relative a discipline paralimpiche, se il richiedente è un 
soggetto pubblico, ha attestato la destinazione delle attrezzature a un’organizzazione 
iscritta al CIP 

- Il Soggetto richiedente non ha carattere professionistico né persegue fini di lucro



5

- Il soggetto richiedente non fornisce beni o servizi al di fuori del territorio nazionale
- Il Soggetto richiedente non svolge attività tale da attirare clienti da altri Stati membri
- Il Soggetto richiedente non si avvale di fornitori provenienti da Stati membri
- Il Soggetto richiedente è proprietario dell’impianto o titolare della gestione dell’impianto
- Riguarda forniture destinate a un solo impianto sportivo
- Riguarda un impianto censito nella banca dati degli impianti sportivi
- Nella banca dati degli impianti sportivi sono censiti gli “spazi per attività sportiva” di cui 

al §3 lettera c), nei quali saranno collocate/utilizzate le attrezzature sportive oggetto di 
finanziamento regionale;

- Riguarda forniture di costo complessivo pari o superiore a €5.000,00 (compresa IVA se 
costituisce un costo) al netto delle voci non ammissibili

- Riguarda forniture per le quali non sono stati ottenuti altri finanziamenti pubblici
- Riguarda interventi conformi alle previsioni degli strumenti urbanistici e dei piani 

paesaggistici
- Se presentata dal soggetto gestore, il progetto è approvato dal soggetto proprietario 

con atto idoneo
- Il soggetto giuridico richiedente ha presentato una sola istanza di contributo (per lo 

stesso periodo precedente/successivo alla pubblicazione dell’avviso)
- Per l’impianto sportivo in oggetto è stata presentata solo una domanda di contributo 

(per lo stesso periodo precedente/successivo alla pubblicazione dell’avviso)

A seguito delle attività istruttorie, ai sensi del §§ 4, 5, 6 e 9 del bando, sono state individuate n. 
112 domande considerate ammissibili (Allegato A) e n. 32 domande non ammissibili (Allegato 
B) al presente decreto.

In applicazione di quanto previsto dall’avviso pubblico al §10 “Criteri di valutazione e 
formazione della graduatoria”, è stata svolta attività valutativa e di attribuzione dei punteggi 
tenendo conto dei seguenti criteri:

- Numero di impianti di proprietà pubblica rispetto alla popolazione residente al 
31/12/2023;

- Impianto ubicato nel territorio di comuni sotto i 5 mila abitanti;
- Forniture finalizzate alla pratica delle discipline paralimpiche;
- Impianto ubicato nell’area dei Comuni del cratere sisma 2016 e 2017;
- Impianto ubicato nelle aree interne della Regione Marche, ai sensi della definizione 

Strategia Aree Interne;
- Numero atleti tesserati nelle ASD/SSD gestori dell’impianto considerato, desunto 

dall’ultimo tesseramento effettuato (anno sportivo 2023/2024).

Pertanto occorre approvare la graduatoria definitiva dei beneficiari di cui all’Allegato A al 
presente atto, contenente l’elenco delle domande ammesse e di quelle finanziabili relativo alla 
Misura 3 per l’acquisto di attrezzature sportive fisse e mobili, inserita nel Programma annuale 
degli interventi di promozione sportiva Anno 2024 approvato con D.G.R. n. 770/2024 in base 
ai punteggi assegnati in base all’istruttoria svolta tenendo conto dei criteri sopraelencati.

È stato necessario richiedere, con nota ID35313379/IISP del 22/11/2024, una variazione 
compensativa per la puntuale identificazione della spesa in base ai livelli di articolazione del 
piano dei conti integrato di cui al D.lgs. n. 118/2011 ed alla codifica SIOPE.



6

Di conseguenza, a seguito di adozione delle necessarie variazioni compensative da parte 
della competente struttura regionale in materia di bilancio, avvenuta con L.R. 20 del 
28/12/2024 e con D.G.R. n. 1842 del 28/12/2024, si rende necessario procedere all’adozione 
degli impegni di spesa con il presente atto con il quale si perfeziona l’obbligazione 
giuridicamente vincolante nei confronti dei beneficiari del contributo di cui alla Misura 3 
individuati nell’Allegato A del presente decreto.

Alla copertura finanziaria derivante dal presente atto, pari complessivamente ad € 
1.021.927,78, si provvede con impegni di spesa da assumersi come segue:

- quanto ad € 513.836,10 sul Capitolo 2060120084 del Bilancio 2024/2026, annualità 
2024, previa riduzione della prenotazione di spesa n. 7130/2024 per € 1.000.342,50 
assunta con DDS n. 102/IISP/2024, CTE 0601 2320102003 081 8 2030102003 
000000000000000 4 3 000;

- quanto ad € 11.250,00 sul Capitolo 2060120221 del Bilancio 2024/2025, annualità 
2024, CTE 0601 2320303001 081 8 2030303999 000000000000000 4 3 000;

- quanto ad € 10.335,28 sul Capitolo 2060120222 del Bilancio 2024/2025, annualità 
2024, CTE 0601 2320401001 081 8 2030401001 000000000000000 4 3 000;

- quanto ad € 83.984,09 sul Capitolo 2060120223 del Bilancio 2024/2026, annualità 
2024, CTE 0601 2320303001081 8 2030303999 000000000000000 4 3 000;

- quanto ad € 387.948,41 sul Capitolo 2060120224 del Bilancio 2024/2026, annualità 
2024, CTE 0601 2320401001 081 82030401001 000000000000000 4 3 000;

- quanto ad € 14.573,90 sul Capitolo 2060120225 del Bilancio 2024/2026, annualità 
2024, CTE 0601 2320102005 081 8 2030102005 000000000000000 4 3 000;

- di riduzione di prenotazione di spesa n. 7131/2024 per € 115.580,85 sul capitolo 
2060120146 del Bilancio 2024/2026, annualità 2024.

Si dà atto che gli interventi di spesa sono compatibili con il ricorso a indebitamento ai sensi 
dell’art. 3, comma 16 della L. n. 350/2003 e rientrano nella fattispecie prevista alla lettera “G” 
ed “H” del comma 18 del medesimo art. 3.

Si dà atto infine che le risorse destinate a tali interventi risultano coerenti quanto alla natura 
della spesa con le finalità di utilizzo previste dall’atto, in base ai livelli di articolazione del Piano 
dei conti integrato di cui al D.Lgs. n. 118/2011.

In relazione al rispetto degli obblighi di astensione di cui all’art. 6 bis della L. n. 241/1990, il 
responsabile del procedimento fa presente di non trovarsi, con riguardo al presente 
provvedimento, in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse.

Si richiede la pubblicazione del presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione Marche e 
sul sito www.norme.marche.it ai sensi della D.G.R. n. 573/2016 e, in forma integrale, nella 
sezione Amministrazione trasparente del sito istituzionale ai sensi della D.G.R. n. 1158/2017.



7

Esito dell’istruttoria

Per le motivazioni sopra esposte, si propone alla Dirigente del Settore Istruzione, innovazione 
sociale e sport l’adozione del presente decreto ad oggetto ”D.G.R. n.770/2024 – D.D.S. 
n.102/IISP/2024 – Programma annuale degli interventi di promozione sportiva Anno 2024 – 
Misura 3: Impianti e attrezzature per lo sport. Approvazione dei soggetti ammessi a contributo, 
approvazione della graduatoria di concessione dei contributi in conto capitale e impegno si 
spesa per € 1.021.927,78 sui capitoli 2060120084, 2060120221, 2060120222, 2060120223, 
2060120224, 2060120225”.

Il responsabile del procedimento
         Ing. Nicolò Bruscantini

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
- Allegato A
- Allegato B
- Elenco dei beneficiari
- Attestazione contabile


	NumeroDataRep: n. 291 del 30 dicembre 2024
		2024-12-11T14:51:06+0100
	NICOLO' BRUSCANTINI


		2024-12-30T14:55:36+0100
	IMMACOLATA DE SIMONE




